УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

24 октября 2014 года №. 316-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в сфере

обращений с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 12 января
2010 года № 1 -оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой
деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить проект закона Иркутской области «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными
полномочиями в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в
Иркутской области» и внести его на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области (прилагается).

2. Докладчиком определить руководителя службы ветеринарии
Иркутской области - главног^е^^^гвенного ветеринарного инспектора
Иркутской области Балыбер^

Исполняющий обязанное
Губернатора Иркутской о1

ОТДЕЛ ХЖ'-
РАБОТЕ

ПРАВОВЫМИ ' " '
АКТАМИ -у В.В. Игнатенко

Законодательное Собрание!
Иркутской области f Иркутском

?>х. Mo
Д
на (У cL- ЛЙЗГЗ

Tbttr.
" ~ 2Л /6

ПРОЕКТ
Вносится
Г убернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ
ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ С БЕЗНАДЗОРНЫМИ

СОБАКАМИ И КОШКАМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 9 декабря 2013 года № 1Ю-ОЗ «О
наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными
собаками и кошками в Иркутской области» (Областная, 2013, 11 декабря)
следующие изменения:

1) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
2) в пункте 2 приложения 2 слова «V - общий объем предоставляемых

субвенций муниципальному району или городскому округу (тыс. рублей);»
заменить словами «V - общий объем предоставляемых субвенций
муниципальному образованию (руб.).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В.Ерощенко

г. Иркутск
« » 2014 года
№

Приложение
к Закону Иркутской области
от 2014 года №

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 9 декабря 2013 года № 1 Ю-ОЗ
«О наделении органов местного
самоуправления отдельными
областными государственными
полномочиями в сфере обращения с
безнадзорными собаками и кошками
в Иркутской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
Муниципальных образований Иркутской области, органы местного

самоуправления которых наделяются отдельными областными
государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными

собаками и кошками в Иркутской области

1. Муниципальное образование города Братска;
2. Зиминское городское муниципальное образование;
3. Город Иркутск;
4. Муниципальное образование «город Саянск»;
5. Муниципальное образование «город Свирск»;
6. Муниципальное образование - «город Тулун»;
7. Муниципальное образование города Усолье-Сибирское;
8. Муниципальное образование город Усть-Илимск;
9. Муниципальное образование «город Черемхово»;
10. Ангарское муниципальное образование;
11. Муниципальное образование города Бодайбо и района;
12. Иркутское районное муниципальное образование;
13. Муниципальное образование «Братский район»;
14. Усть-Кутское муниципальное образование;
15. Муниципальное образование «Аларский район»;
16. Муниципальное образование Балаганский район;
17. Муниципальное образование «Баяндаевский район»;
18. Муниципальное образование «Боханский район»
19. Муниципальное образование «Жигаловский район»;
20. Муниципальное образование «Заларинский район»;
21. Зиминское районное муниципальное образование;
22. Муниципальное образование «Казачинско-Ленский район»;
23. Муниципальное образование «Катангский район»;
24. Муниципальное образование «Качугский район»;

25. Муниципальное образование Киренский район;
26. Муниципальное образование Куйтунский район;
27. Муниципальное образование «Мамско-Чуйский район»;
28. Муниципальное образование «Нижнеилимский район»;
29. Муниципальное образование «Нижнеудинский район»;
30. Муниципальное образование «Нукутский район»;
31. Ольхонское районное муниципальное образование;
32. Муниципальное образование «Осинский район»;
33. Муниципальное образование «Слюдянский район»;
34. Муниципальное образование «Тайшетский район»;
35. Муниципальное образование «Тулунский район»;
36. Усольское районное муниципальное образование;
37. Муниципальное образование «Усть-Илимский район»;
38. Муниципальное образование «Усть-Удинский район»;
39. Черемховское районное муниципальное образование;
40. Чунское районное муниципальное образование;
41. Шелеховский муниципальный район;
42. Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район».».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении
органов местного самоуправления отдельными областными

государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными
собаками и кошками в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон

Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в сфере
обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области»
(далее - проект Закона) подготовлен службой ветеринарии Иркутской
области.

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской
области

Общественные отношения в сфере отлова безнадзорных животных на
территории Иркутской области урегулированы Законом Иркутской области
от 9 декабря 2013 года № 109-03 «Об отлове, транспортировке и передержке
безнадзорных собак и кошек в Иркутской области» и Законом Иркутской
области от 9 декабря 2013 года № 110-03 «О наделении органов местного
самоуправления отдельными областными государственными полномочиями
в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской
области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование целесообразности принятия правового акта Иркутской
области

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 9
декабря 2013 года № 109-03 «Об отлове, транспортировке и передержке
безнадзорных собак и кошек в Иркутской области» приказом службы
ветеринарии Иркутской области от 29.01.2014 года № 003-спр-п установлен
порядок проведения мониторинга по определению количества безнадзорных
собак и кошек на территории Иркутской области (далее - мониторинг). По
результатам анализа информации, полученной в ходе мониторинга во 2
квартале 2014 года (зафиксировано на территории 42 муниципальных
образований 13169 безнадзорных животных), а также на основании
неоднократных обращений и жалоб граждан Иркутской области, выявлена
потребность в расширении перечня муниципальных образований Иркутской
области, органы местного самоуправления которых наделяются отдельными
областными государственными полномочиями в сфере обращения с

безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области. Указанный
перечень планируется расширить с 16 муниципальных образований до 42.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта правового акта Иркутской области

Законом будут регулироваться вопросы наделения органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области
отдельными государственными полномочиями в области отлова,
транспортировки и содержания безнадзорных животных, а также утилизации
останков безнадзорных животных в Иркутской области.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых
потребует принятие данного правового акта Иркутской области

В другие правовые акты Иркутской области внесение изменений не
требуется.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового
акта области согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
имеется.

7. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета в 2014 году.

Руководитель службы ветеринарии
Иркутской области - главный
государственный ветеринарный
инспектор Иркутской области Б.Н. Балыбердин

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Иркутской
области«0 внесении изменений в Закон Иркутской области «О

наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями в сфере обращения с безнадзорными

собаками и кошками в Иркутской области»

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 9
декабря 2013 года № 109-03 «Об отлове, транспортировке и передержке
безнадзорных собак и кошек в Иркутской области» приказом службы
ветеринарии Иркутской области от 29.01.2014 г. № 003-спр-п установлен
порядок проведения мониторинга по определению количества безнадзорных
собак и кошек на территории Иркутской области (далее - мониторинг). По
результатам анализа информации, полученной в ходе мониторинга во 2
квартале 2014 года, зафиксировано 13169 безнадзорных животных на
территории 42 муниципальных образований Иркутской области.

Учитывая, что в 2014 году было выделено финансирование на отлов,
транспортировку и содержание 8000 животных, из них по состоянию на
01.07.2014 отловлено 2431, то в 2015 году необходимо отловить 7600
безнадзорных животных (13169 - (8000-2431)).

В настоящее время учет безнадзорных животных ведется в 42
муниципальных образованиях второго уровня, и только в 16 из них
организована работа по отлову, передержке и транспортировке животных.

В соответствии с нормативами средней стоимости услуг по
осуществлению отдельными областными государственными полномочиями
в сфере обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской
области, установленными приказом службы ветеринарии Иркутской области
от 20 января 2014 года № 004-спр-п, на 1 животное приходится 4 025
рублей, при условии содержания безнадзорных животных в питомниках в
течение 6 месяцев.

Таким образом, для реализации Закона Иркутской области от 9 декабря
2013 года N 110-03 «О наделении органов местного самоуправления
отдельными областными государственными полномочиями в сфере
обращения с безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области» в
2015 году необходимо выделить из бюджета Иркутской области для 42
муниципальных образований денежные средства в размере 30590000 рублей
(7600 животных *4025 руб.).

Стабилизация количества безнадзорных животных имеет социальную и
экономическую значимость.

Руководитель службы ветеринарии
Иркутской области ^х Б.Н. Балыбердин